²³ esse rei, non veritas eius, causat veritatem intellectus; STh I, 16, 1 ad 3.

²⁴ cognitio est secundum quod cognitum est in cognoscente; STh I, 16, 1c.

²⁵ terminus cognitionis, quod est verum, est in ipso intellectu; STh I, 16, 1c.

²⁶ bonum est in re, in quantum habet ordinem ad appetitum; et propter hoc ratio bonitatis derivatur a re appetibili in appetitum... cum verum sit in intellectu, secundum quod conformatur rei intellectae, necesse est quod ratio veri ab intellectu ad rem intellectam derivetur; STh I, 16, 1c.

- 27 res /.../ intellecta vera dicatur, secundum quod habet aliquem ordinem ad intellectum; STh I, 16, 1c.
- 28 Sic ergo, veritas principaliter est in intellectu, secundario vero in rebus, secundum quod comparantur ad intellectum ut ad principium. STh I, 16, 1c.
- 29 quod quid est; STh I, 16, 2c.
- 30 inquantum habet similitudinem rei cognitae, quae est forma eius, inquantum est cognoscens; STh I, 16, 2c.
- 31 Sed tamen [intellectus] non apprehendit eam [= conformitatem sui ad rem intelligibilem], secundum quod cognoscit de aliquo quod quid est. Sed quando iudicat rem ita se habere sicut est forma quam de re apprehendit, tunc primo cognoscit et dicit verum. STh I, 16, 2c.
- 32 Nam in omni propositione, aliquam formam significatam per praedicatum, vel applicat alicui rei significatae per subiectum, vel removet ab ea. STh I, 16, 2c.
- 33 Ex quo patet quod res naturales, ex quibus intellectus noster scientiam accipit, mensurant intellectum nostrum, ut dicitur 10 Metaphys. /com. 9/: sed sunt mensuratae ab intellectu divino; in quo sunt omnia creata, sicut omnia artificiata in intellectu artificis. Sic ergo intellectus divinus est mensurans, non mensuratus; res autem naturalis, mensurans et mensurata; sed intellectus noster est mensuratus, non mensurans quidem res naturales, sed artificiales tantum. De Ver. I, 2c. Por. Reinstadler [63], s.309-310, przypis 3.
- 34 Do dziś głosi to neotomizm; zob. argumentację Krąpca [51], s.97 i n.
- 35 M I, 271. ... certitudinem vulgari maiorem; AT VII, 226.

- 36 M I, 271; AT VII, 226.
- 37 tamże.
- 38 ... examinare veritates omnes, ad quarum cognitionem humana ratio sufficiat... ... qui serio student ad bonam mentem pervenire... AT X, 395. Zwrot bona mens rozumem w sensie sprawności umysłu, co wydaje mi się zgodne z charakterem metodologicznym rozprawy Descartes'a; L.Chmaj w PKU, 39 tłumaczy go jako "mądrość" idąc zapewne za przykładem francuskim G.Le Roya z 1932 r., gdzie użyto słowa la sagesse /zob. Brid., s.63/.
- 39 PKU, 39; AT X, 395. Por. PKU, 126.
- 40 PKU, 40. ... veritatem proprie vel falsitatem non nisi in solo intellectu esse posse, sed tantummodo ab aliis duobus suam saepe originem ducere; AT X, 396.
- 41 Phantasma est principium nostrae cogitationis, ut ex quo incipit intellectus operatio, non sicut transiens, sed sicut permanens, ut quoddam fundamentum intellectualis operationis; De Trin. VI, 2 ad 5. Por. STh I, 84, 7c oraz STh I, 89, 5c.
- 42 M I, 48; AT VII, 37.
- 43 Przypomnijmy, że teza ta była z jednej strony konsekwencją uznania rzeczywistości wewnątrzumysłowej za jedyny pierwotny fakt niepowątpiewalny, z drugiej zaś - rezultatem mechanistycznego stanowiska przyrodniczego Descartes'a. Zob. rozdz.II.
- 44 M I, 48; AT VII, 37. Również proste stwierdzenie doznań zmysłowych nie może być jako takie fałszywe; zob. M II, 39. Por. wyżej rozdz.II, p 2h.